

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ LPLSCC-09/2023
"ADQUISICION DE MONEDEROS ELECTRÓNICOS PARA LA MEDIDA DE FIN DE AÑO, EJERCICIO FISCAL
2023"

En Guadalajara, Jalisco, siendo las **13:10** trece horas con diez minutos del día 16 dieciséis de **noviembre del 2023 dos mil veintitrés**, estando debidamente constituidos como Unidad Centralizada de Compras del Instituto Estatal para la Educación de Personas Jóvenes y Adultas, en las instalaciones del Instituto ubicadas en calle José Guadalupe Zuno No. 2091, Col. Deitz, Guadalajara, Jalisco C.P. 44158; de conformidad con los artículos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios así como 63 y 65 de su Reglamento; en cumplimiento a lo establecido en el punto 5 de las Bases de la **Licitación Pública Local sin Concurrencia LPLSCC-09/2023**, denominada **"ADQUISICION DE MONEDEROS ELECTRONICOS PARA LA MEDIDA DE FIN DE AÑO, EJERCICIO FISCAL 2023"**, se hace constar la participación de las siguientes personas:

Por la Convocante	
Nombre	Cargo
C. Gloria Patricia García Covarrubias	Encargada de la Unidad Centralizada de Compras del INEEJAD.

Por el Área Requirente	
Nombre	Cargo
C. Maritza Yareth Torres Briseño	Representante de Recursos Humanos y Servicio Social de INEEJAD.

Participante	
Nombre	Cargo
C. Ernesto Alonso Amaro Gonzalez	Representante Legal de la empresa TOKA INTERNACIONAL S.A.P.I. DE C.V.



Acto seguido y en apego a la convocatoria de la licitación mencionada, sólo se dará respuesta a las preguntas que se hayan enviado en el formato, hora y fecha establecidos en las mismas, en el entendido que no se dará respuesta a las preguntas que surjan posterior a la fecha y hora señalada. Las preguntas que a continuación se exponen las envió el participante vía correo electrónico mismas que se presentan exactamente como las redactaron:

Participante: SERVICIOS BROXEL, S.A.P.I. DE C.V.

Pregunta: 1: -BASES DE LA LICITACIÓN PÁGINA 22/38 ANEXO 1

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, QUE CON LA FINALIDAD DE QUE EL INSTITUTO CUENTE CON LA CERTEZA DE QUE LOS POSIBLES PARTICIPANTES TENGAN EL MÁXIMO DE CANJE O ACEPTACIÓN EN ESTABLECIMIENTOS SOLICITADOS EN LAS PRESENTES BASES, SE LE SUGIERE EVALÚE LA MARCA DE ACEPTACIÓN DE LOS MONEDEROS OFERTADOS, YA QUE ACTUALMENTE VISA Ó MASTERCARD SON LOS DE MAYOR ACEPTACIÓN. ASÍ COMO ESPECIFICAR LOS TIEMPOS REQUERIDOS EN BASES PARA LA ENTREGA DE LOS PLÁSTICOS.

RESPUESTA: Debido que no se ha tenido ningún problema en años anteriores con otro tipo de respaldo no se considera realizar la especificación, en cuanto al tiempo de entrega se manejaría el día 29 de noviembre, de acuerdo a las bases.

Pregunta 2.-BASES DE LA LICITACIÓN PÁGINA 22/38 ANEXO 1

CON LA FINALIDAD DE QUE SU INSTITUCIÓN CUENTE CON MAYOR GARANTÍA Y CERTEZA DE SEGURIDAD EN SUS TRANSACCIONES, SE LE RECOMIENDA A LA CONVOCANTE EVALUAR QUE EL MONEDERO A OFERTAR CUENTE CON NIP + CHIP Y CONTACTLESS, ENTRE OTRAS MEDIDAS QUE BRINDEN LA MÁXIMA SEGURIDAD A LOS USUARIOS FINALES.

Respuesta: No se considera necesario realizar la petición señalada.

Pregunta 3: -BASES DE LA LICITACIÓN PÁGINA 22 /38 ANEXO 1

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE QUE, EN CUANTO A LA RELACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS AFILIADOS, NOS PERMITA PRESENTAR EL DIRECTORIO DE ESTABLECIMIENTOS DONDE SON ACEPTADOS LOS VALES ELECTRÓNICOS DE MI REPRESENTADA, MEDIANTE UN DISPOSITIVO EN UNA USB CON LA INFORMACIÓN Y RELACIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS TANTO NACIONAL COMO ESTATALMENTE (POR MUNICIPIO). ASIMISMO, ACLARAMOS QUE SON MÁS DE 550 MIL ESTABLECIMIENTOS EN EL PAÍS LOS QUE ACEPTAN MI MONEDERO CERTIFICADO, POR LO TANTO, SOLICITAMOS QUE SE LES PUEDA ENTREGAR EN USB PARA EVITAR EL USO DE PAPEL Y TÓNER EN CLARA ALUSIÓN AL CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE.

Respuesta: Se considera con visto bueno para realizar la entrega de información en USB.

Pregunta 4: -BASES DE LA LICITACIÓN, PÁGINA 22/38 ANEXO 1

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONSIDERAR QUE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES NO UTILICEN VENTANAS DE ASIGNACIÓN BANCARIA PARA LA DISPERSIÓN QUE SE SOLICITE POR SU INSTITUCIÓN, DEBIDO A QUE ACTUALMENTE REPRESENTA UN BENEFICIO ADICIONAL PARA LOS COLABORADORES, EL QUE EL PROVEEDOR ENCARGADO DE ESTE SERVICIO NO TENGA ESTA LIMITANTE.

Respuesta: No se cuenta con algún problema sobre este tema.

Pregunta 5: -BASES DE LA LICITACIÓN.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, DERIVADO A LA DOCUMENTACIÓN QUE SE REQUIERE NOS PERMITA ENTREGAR COPIA SIMPLE DE LAS ACTAS CONSTITUTIVAS, PODERES, ETC.

Respuesta: Se deberá entregar copia simple certificada

Pregunta 6: -BASES DE LA LICITACIÓN, EN RELACIÓN AL ANEXO 3 PROPUESTA ECONÓMICA

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE LA CANTIDAD TOTAL DE TARJETAS A ENTREGAR Y TAMBIÉN NOS INDIQUE SI SE REQUIERE LA ENTREGA COMPLETA O EN PARCIALIDADES DE DICHAS TARJETAS SEGÚN SE EXPRESA EN EL ANEXO 1 DE LAS BASES, ASÍ COMO LA FECHA CONCRETA DE ENTREGA DE PLÁSTICOS

Respuesta: Se anexa cuadro de dispersión con totales de tarjetas, se requiere entrega completa:

No.	Recurso	Número de tarjetas	Monto por tarjeta mínimo
1	Ramo 33 2023	255	14,100.00
2	Ramo 33 2023	10	14,100.00
3	Estatad 2023	1	4,230.00
4	Estatad 2023	1	9,870.00
5	Estatad 2023	1	5,640.00
6	Estatad 2023	1	8,460.00
7	Ramo 33 2023	137	1,000.00
8	Estatad 2023	105	14,100.00

La entrega será el 29 de noviembre de acuerdo a las bases

Pregunta 7: -BASES DE LA LICITACIÓN, EN RELACIÓN AL ANEXO 3 PROPUESTA ECONÓMICA

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, LA PROPUESTA ECONÓMICA SE PRESENTARÁ DE MANERA GLOBAL O POR CADA PLANTILLA, ADICIONAL NOS CONFIRMEN EL MONTO TOTAL DE LOS SOLICITADO DE DICHA LICITACIÓN, ASÍ COMO LA CANTIDAD TOTAL DE MONEDEROS ELECTRÓNICOS QUE SE REQUIEREN EN ESTA LICITACIÓN

Respuesta: El total de monederos se mencionan en la pregunta anterior (pregunta 6) de este documento, en cuanto a la propuesta económica se presenta de manera global.

Pregunta 8: -BASES DE LA LICITACIÓN PAGINA 12/38 NUMERAL 8. DESECHAMIENTO DE PROPUESTAS, INCISO (M) CUANDO EL CARÁCTER DE LA LICITACIÓN SEA LOCAL Y EL PARTICIPANTE NO CUENTE CON DOMICILIO FISCAL EN EL ESTADO DE JALISCO.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE CON EL FIN DE NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN DE LOS POSIBLES PROVEEDORES PARTICIPANTES Y EN FAVOR DE QUE EL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE JALISCO, TENGA MEJORES PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, NOS PERMITA PARTICIPAR TENIENDO UNA OFICINA DE ATENCIÓN PERSONALIZADA CON APERTURA DE ESTABLECIMIENTO O SUCURSAL ANTE EL SAT DE NUESTRO DOMICILIO EN JALISCO ASÍ MISMO NUESTRO DOMICILIO DE CONSTITUCIÓN EN CIUDAD DE MÉXICO, ANEXANDO EVIDENCIA Y COMPROBANTES, MISMA (SUCURSAL) QUE ESTÁ UBICADA DENTRO DE LA ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA, JALISCO, ASÍ COMO PRESENTAR COMO VÁLIDOS CUALQUIERA DE LOS DOCUMENTOS ACEPTADOS COMO COMPROBANTES DE DOMICILIO COMO LO AUTORIZA EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA EN SU PORTAL OFICIAL. <https://www.sat.gob.mx/consulta/09382/consulta-los-documentos-aceptados-como-comprobantes-de-domicilio> PARA ACREDITAR QUE SE CONTARÁ CON ATENCIÓN DENTRO DEL ESTADO DE JALISCO

Respuesta: DEBERÁ APEGARSE AL ARTÍCULO 55, NUMERAL II. DE LA LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES, EN AGENACIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS, QUE A LA LETRA DICE "II. LOCALES, CUANDO ÚNICAMENTE PUEDAN PARTICIPAR PROVEEDORES CON DOMICILIO FISCAL EN EL ESTADO DE JALISCO" ASÍ MISMO, PRESENTAR LA CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL VIGENTE DEL ESTADO DE JALISCO.

Pregunta 9: -BASES DE LA LICITACIÓN PAGINA 12/38 NUMERAL 8. DESECHAMIENTO DE PROPUESTAS, INCISO (M) CUANDO EL CARÁCTER DE LA LICITACIÓN SEA LOCAL Y EL PARTICIPANTE NO CUENTE CON DOMICILIO FISCAL EN EL ESTADO DE JALISCO.

DERIVADO DE QUE MI REPRESENTADA CUENTA CON LA APERTURA DE ESTABLECIMIENTO O SUCURSAL ANTE EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, ES DECIR UN DOCUMENTO QUE ACREDITA QUE MI REPRESENTADA CUENTA CON PRESENCIA DENTRO DEL ESTADO DE JALISCO SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO ANEXANDO LA CONSTANCIA DEL "ACUSE DE MOVIMIENTOS DE ACTUALIZACIÓN DE SITUACIÓN FISCAL" DONDE SE ACREDITA NUESTRA PRESENCIA EN EL ESTADO DE JALISCO.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.



Respuesta: NO ADJUNTÓ NINGUNA CONSTANCIA DEL ACUSE DE MOVIMIENTOS DE ACTUALIZACIÓN DE SITUACIÓN FISCAL


Nota Aclaratoria:

No habiendo más preguntas y hechos que hacer constar, el participante considera salvaguardados en su beneficio y en beneficio de sus representados, sus derechos constitucionales, humanos y demás garantías que se desprendan de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, de la del Estado de Jalisco y cualquier otro ordenamiento legal, por lo que ninguno se reserva prerrogativa alguna en contra de este acto.

Se cierra la presente acta siendo las 13:38 trece horas con treinta y ocho minutos del día 16 dieciséis de noviembre del 2023 dos mil veintitrés, y en cumplimiento con el artículo 63 numeral 1 fracción V de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como 63 y 65 del Reglamento firmando los asistentes a dicho acto.

Esta Acta consta de **05** páginas, firmadas por los asistentes para los efectos legales y administrativos conducentes.

Por la Convocante		
Nombre	Cargo	Firma
C. Gloria Patricia García Covarrubias.	Encargada de la Unidad Centralizada de Compras del INEEJAD.	
C. Maritza Yareth Torres Briseño	Representante de Recursos Humanos y Servicio Social de INEEJAD.	

Participante		
Nombre	Cargo	Firma
C. Ernesto Alonso Amaro Gonzalez	Representante Legal de la empresa TOKA INTERNACIONAL S.A.P.I. DE C.V.	

----- FIN DE ACTA -----